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(©eneralreöiftet
aller Hefte der appenzellischen Jahrbücher von

1954—1962

(Hefte 82—90 im 90. Heft 1962)

Die Jahrbücher erster Folge sind diejenigen von 1854—1857, die in
vierteljährlichen Heften erschienen und mit Register versehen sind.

Das Generalregister aller Hefte zweiter Folge ist im 12. Heft, II. Folge
(1884) enthalten, dasjenige der Hefte III. Folge, 1.—12. Heft im 12. Heft
III. Folge (1900).

Das Generalregister aller Hefte von 1901—1923 (Hefte 13—15) III. Folge;
Hefte 1—3 IV. Folge, Hefte 35—50 der ganzen Serie findet sich im 50. Heft
1923.

Das Generalregister der Hefte 51—60 findet sich im 60. Heft 1933.

Das Generalregister der Hefte 61—70 findet sich im 70. Heft 1943.

Das Generalregister der Hefte 71—81 findet sich im 82. Heft 1954.

A. Allgemeiner Teil
Abhandlungen

Johann Caspar Zellwegers Wirken in der Schweizerischen
Gemeinnützigen Gesellschaft, von Dr. Walter Schlapfer 1954

Die Appenzeller «in der Fremde», von Dr. Albert Koller 1954

Kunstdenkmäler in Appenzell A. Rh.: Herisau, v. A. Kläger 1955

Das Lebensbild des Erziehers Johann Konrad Zellweger,
von Rudolf Zellweger 1956

Robert Walser als Mensch und Dichter, von Carl Seelig 1956

Grundlegung einer Siedlungsgeschichte des Landes Appenzell
anhand der Orts- und Flurnamen, von Dr. Stefan

Sonderegger 1957 85

Die Appenzell-Außerrhodische Heil- und Pflegeanstalt
feiert das 50jährige Bestehen, von Richard Hunziker 1958 86

Die geschichtliche Entwicklung der Fürsorge für die
Gemüts- und Geisteskranken im Kanton Appenzell A. Rh.,
von Dr. Peter Henselmann 1958 86

Textilgewerbe und Textilhandel in Appenzell Außerrhoden

vor 1800, von Dr. Walter Bodmer 1959 87

164

82 3

82 49

83 3

84 3

84 38



Denkmalpflege in Appenzell Außerrhoden und Innerrhoden:

Die Kirchen von Teufen und Herisau, von Prof. Dr.
Eugen Steinmann 1960 88 3

Das Rathaus in Appenzell, von P. Dr. Rainald Fischer 51

Das Rathaus in Trogen, von Dr. Walter Schlapfer 62

Das altappenzellische Wehrwesen im Lichte der Orts- und
Flurnamen, von Dr. Stefan Sonderegger 1961 89 3

Das Tafelbild in der Bauernmalerei der Appenzeller, von
Rudolf Hanhart 1962 90 3

Illustrationen

Kunstdenkmäler in Appenzell A. Rh.: Herisau 1955 83 16

Burgruine Rosenberg 3 Bilder
Kirche Herisau 8 Bilder
Giebelstukkatur am Hause Nr. 2 Herisau 1 Bild
Giebelstukkatur am Hause Nr. 1 Herisau 1 Bild
Ofen von 1737 im Haus zur «Rose», Herisau 1 Bild
Türklopfer am Haus zur «Rose», Herisau 1 Bild
Porträt des Landammanns Adrian Wetter 1 Bild
Scheiben: Hundwil 1628, Trogen 1628,

Standesscheibe Außerrhoden 1639 3 Bilder
Altes Rathaus Schwänberg, Herisau 2 Bilder
Kubelbrücke von Hs. Ulr. Grubenmann 1780 1 Bild
Türen an Häuser Nr. 25 und 12 Herisau 2 Bilder
Das Lebensbild des Erziehers Johann Konrad Zellweger 1956 84 24

Bild von Joh. Konr. Zellweger 1 Bild
Die «Rieseren» Gais 1 Bild
Grundlegung einer Siedlungsgeschichte des Landes Appenzell

anhand der Orts- und Flurnamen 1957 85 3

13 Karten auf Seiten 3, 8, 16, 24, 40, 56, 64

Denkmalpflege in Appenzell Außerrhoden und Innerrhoden 1960 88 3

Kirche Teufen: 4 Bilder 48

Kirche Herisau: 7 Bilder
Rathaus Appenzell: 6 Bilder
Rathaus Trogen: 6 Bilder
Das altappenzellische Wehrwesen im Lichte der Orts- und

Flurnamen 1961 89 3

Karten Seiten 16, 32

Das Tafelbild in der Bauernmalerei der Appenzeller 1962 90
7 Schwarzweiß-Reproduktionen 17
1 Vierfarbendruck 2
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Landes- und Gemeindechronik

1954
Außerrhoden

Gemeindechronik Hinterland
Mittelland
Vorderland

Innerrhoden

1955
Außerrhoden

Gemeindechronik Hinterland
Mittelland
Vorderland

Innerrhoden

1956
Außerrhoden

Gemeindechronik Hinterland
Mittelland
Vorderland

Innerrhoden

1957
Außerrhoden

Gemeindechronik Hinterland
Mittelland
Vorderland

Innerrhoden

1958
Außerrhoden

Gemeindechronik Hinterland
Mittelland
Vorderland

Innerrhoden

1959
Außerrhoden

Gemeindechronik Hinterland
Mittelland
Vorderland

Innerrhoden

1960
Außerrhoden

Gemeindechronik Hinterland
Mittelland
Vorderland

Innerrhoden

R. Hunziker 1954 82
E. Zürcher
A. Nydegger
H. R. Ganz
H. Großer

R. Hunziker 1955 83
H. Buff
A. Nydegger
H. R. Ganz
H. Großer

R. Hunziker 1956 84
H. Buff
A. Nydegger
H. R. Ganz
H. Großer

R. Hunziker 1957 85
H. Buff
A. Nydegger
H. R. Ganz
H. Großer

R. Hunziker 1958 86

H. Buff
A. Nydegger
H. R. Ganz
H. Großer

H. Buff 1959 87

H. Buff
A. Nydegger
A. Sturzenegger
H. Großer

H. Buff 1960 88

H. Buff
A. Nydegger
A. Sturzenegger

80
94

114

31

47

74

60
78

99

69
88

105

41

61

79

83
95

109

82
93
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1961
Außerrhoden H.Buff 1961 89 49

Gemeindechronik Hinterland H. Buff 59

Mittelland A. Nydegger
Vorderland A. Sturzenegger

Innerrhoden 1960/1961 H. Großer 76

1962
Außerrhoden H.Buff 1962 90 25

Gemeindechronik Hinterland H. Buff 36
Mittelland A. Nydegger
Vorderland A. Sturzenegger

Innerrhoden H. Großer 53

Porträts

Alder-Lobeck Paul, Oberrichter 1961

Altherr Gustav, Landammann 1954
Ammann Julius 1962
Bärlocher Carl, Pfarrer 1956
Brenner Heinrich, Dr. phil 1961

Dörig Beat, Landammann 1960

Eggenberger Oswald, Pfarrer 1959
Eisenhut Walter, Kaufmann 1955

Engler Ulrich, Gemeindehauptmann 1955
Gubler Heinrich, Rektor 1960
Gubler Heinrich, Dr. phil 1960
Hofstetter Alfred, Dr., Nationalrat 1955
Hunziker Fritz, Dr. phil 1956
Jakober Willi, Redaktor 1962
Keller Albert, Nationalrat 1962

Kempf Heinrich, Fabrikant 1955
Koller Alfred, Industrieller 1962
Koller Arnold, Dr. med., Dir 1959
Koller Albert, Redaktor 1956
Lendenmann Otto, Gemeindehauptmann 1961
Locher Johs., Gemeindehauptmann 1955
Moesle Conrad, Oberrichter 1959
Nägeli Albert, Dr. phil 1958
Nef J. Georges, Kaufmann 1954
Preisig Eugen, Regierungsrat 1958
Rechsteiner Albert, Dr. iur 1956
Rotach Paul, Regierungsrat 1955
Rusch Johann Baptist, Redaktor 1954
Scheer Ernst, Oberst 1960
Scherrer Adolf, Schulinspektor 1956
Schläpfer-Schefer Albert, Buchdrucker 1955
Schürpf Willi, Säckelmeister 1961
Signer Jakob, Heraldiker 1955

89 40
82 72
90 17

84 49
89 40
88 72
87 80
83 25
83 25
88 73
88 73
83 24
84 49
90 24
90 19

83 25

90 22
87 80
84 49
89 40
83 25
87 80
86 36
82 72
86 36
84 49
83 24
82 73
88 73
84 49
83 25
89 40
83 24
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Sturzenegger Konrad, Lehrer 1955 83 25
Tobler Gustav Adolf, Gemeindehauptmann 1960 88 73
Walser Robert, Dichter 1956 84 49

Wohnlich Oskar, Dr. phil 1958 86 36

B. Gesellschaftsangelegenheiten

Protokollauszüge der Jahresversammlungen

Schwellbrunn, 11. Oktober 1954 1954

Teufen, 17. Oktober 1955 1955

Appenzell, 17. Oktober 1956 1956

Grub AR, 16. Oktober 1957 1957

Hundwil, 15. Oktober 1958 1958

Trogen, 5. Oktober 1959 1959

Appenzell, 10. Oktober 1960 1960

Heiden, 30. Oktober 1961 1961

Waldstatt, 5. November 1962 1962

82 132
83 97

84 127

85 126
86 102
87 132
88 112

89 106
90 78

Mitgliederverzeichnisse

September 1955 1765 Mitglieder 1954

September 1956 1816 Mitglieder 1955

September 1957 1890 Mitglieder 1956
September 1958 1922 Mitglieder 1957

September 1959 1937 Mitglieder 1958
September 1960 2069 Mitglieder 1959
September 1961 2076 Mitglieder 1960
September 1962 2098 Mitglieder 1961

September 1963 2085 Mitglieder 1962

82 196
83 166
84 194
85 195
86 173
87 208
88 193
89 181
90 158

Literaturbesprechungen

1954 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1954 82 172
1954/55 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1955 83 139
1955/56 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1956 84 167
1956/57 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1957 85 167
1957/58 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1958 86 145
1959/60 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1959 87 178
1960/61 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1960 88 163
1961/62 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1961 89 152
1962/63 Appenzellisches Literaturverzeichnis 1962 90 128
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Nekrologe

Alder-Lobeck Paul, Oberrichter, 1874—1961, von E. Preisig-
Lutz 1961

Altherr Gustav, Landammann, 1870—1954, von Dr. E. Schieß 1954

Ammann Julius, 1882—1962, von A. Tribelhorn 1962

Bärlocher Carl, Pfarrer, 1866—1957, von Pfarrer A. Meier 1956

Brenner Heinrich, Dr. phil., 1898—1961, v. Dr. W. Schlapfer 1961

Dörig Beat, Landammann, 1906—1960, von Dr. R. Broger 1960

Eggenberger Oswald, Pfarrer, 1890—1959, von Pfarrer A.
Müller 1959

Gubler Heinrich, Rektor, 1862—1960, von Dr. W. Schlapfer 1960

Gubler Heinrich, Dr. phil, 1892—1960, von Dr. W. Schlapfer 1960

Hofstetter Alfred, Dr., Nationalrat, 1869—1955, von Dr. A.
Bollinger 1955

Hunziker Fritz, Dr. phil., 1884—1957, von Dr. R. Winkler 1956

Jakober Willi, 1883—1963, von W. Koller 1962

Keller Albert, Nationalrat, 1885—1962, von Dr. A. Bollinger 1962

Koller Alfred, Industrieller, 1887—1962, von Dr. R. Bühler 1962

Koller Arnold, Dr. med., 1874—1959, von Dr. H. Künzler 1959

Koller Albert, Redaktor, 1904—1956, von Dr. R. Broger 1956

Lendenmann Otto, Gemeindehauptmann, 1893—1961, von
Pfarrer J. Zolliker 1961

Moesle Conrad, Oberrichter, 1899—1959, von Dr. H. Alder 1959

Nägeli Albert, Dr. phil., 1880—1958, von Dr. H. Gubler 1958

Nef J. Georges, Kaufmann, 1883—1954, von E. Tanner 1954

Preisig Eugen, Regierungsrat, 1888—1958, von Dr. W.
Schlapfer 1958

Rechsteiner Albert, Dr. iur., 1880—1956, von Dr. R. Broger 1956

Rotach Paul, Regierungsrat, 1872—1955, von Dr. E. Süß 1955

Rusch Johann Baptisch, Redaktor, 1886—1954, von Dr. E.
Stäuble 1954

Scheer Ernst, Oberst, 1887—1960, von E. Preisig-Lutz 1960

Scherrer Adolf, Schulinspektor, 1875—1956, von R. Hunziker 1956

Schürpf Willi, Säckelmeister, 1904—1961, von Dr. H. Großer 1961

Signer Jakob, Heraldiker, 1877—1955, von A. Koller 1955

Tobler Gustav Adolf, Gemeindehauptmann, 1865—1960, von
A. Niederer 1960

Wohnlich Oskar, Dr., Rektor, 1883—1958, v. Pfarrer J. Böni 1958

89 41

82 72

90 17

84 50

89 43

88 71

87 80

88 74

88 74

83 21

84 57

90 24

90 19

90 22

87 78

84 46

89 44

87 76

86 39

82 69

80 34

84 43

83 29

82 76

88 79

84 55

89 46

83 24

88 77

86 77
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